〒020-0693 岩手県滝沢市巣子 152-52

平成 26 年 6 月 9 日

報道関係各位

企画展「水葵物語」の開催のお知らせ
震災の復興のシンボルとして、本学の総合政策学部平塚教授が復活を支援している、絶滅危惧植物「ミズア

オイ」について、保全活動を広く一般に理解していただくことを目的に、下記のとおり、企画展を開催するこ

ととなりましたのでお知らせします。

つきましては、事前の周知ならびに各種イベントへの取材についてよろしくお願いします。

記

１ 開催内容

 (1) 日 時   平成 26年 6月 14 日(土)～8 月 31 日(日)

(2) 場 所   釜石市郷土資料館

(3) 展示内容

  パネル展示(生態学や進化、農業、日本史などの観点から紹介)

水槽ビオトーブ（ミズアオイ、イネ、ドジョウが共存する水田を水槽内に再現）

(4) 関連イベント

  ミズアオイ・ビオトープ・ツアー、サイエンス・カフェ、ナイトミュージアム (コンサート)他

    ※日程、時間は後日発表

２ 開催目的

  釜石でミズアオイの保全活動を行っている市民グループを支援するとともに、この保全活動を通し

て子どもたちへの環境教育を推進することを目的とするもの。

３ 絶滅危惧植物「ミズアオイ」について

  ミズアオイ科の一年草ミズアオイは全国・岩手で絶滅危惧植物(レッドデータプラント)となっている植物であ

るが、震災後、沿岸被災地域の津波浸水区域において、それまで見られなかった場所から一斉に復活したもの。

もともと、その美しい青い花は、詩歌に詠まれ、多くの工芸・芸術作品のモチーフとなっていたほか、水田で稲

と一緒に育てられ、食べられていたものであるが、米の生産優先のため近年には農薬によって排除され、絶滅危

惧状態にまで至ったもの。今回の復活も一時的であり、再び消滅の危機にあるもの。

関連サイト(岩手県立大学公式ホームページ内)：http://p-www.iwate-pu.ac.jp/~hiratsuk/mizuaoi/index.html

■問い合わせ

岩手県立大学・総合政策学部 平塚明

TEL:019-694-2748

E-mail：hiratsuk@iwate-pu.ac.jp

http://p-www.iwate-pu.ac.jp/~hiratsuk/mizuaoi/index.html
mailto:hiratsuk@iwate-pu.ac.jp

〒020-0693 岩手県滝沢市巣子 152-52